JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH
BUDĚJOVICÍCH

Přírodovědecká fakulta

Bakalářská práce

Diagnostika druhových komplexů čeledi Adelgidae

na základě molekulárních markerů

Andrea Jarošová

Školitelka: PaedDr. Martina Žurovcová, Ph.D.

Školitel specialista: Ing. Jan Havelka, Ph.D.

České Budějovice

2009

Jarošová, A., 2009: Diagnostika druhových komplexů čeledi Adelgidae na

základě molekulárních markerů. [Diagnostics of species complex in the family

Adelgidae by molecular markers. Bc. Thesis, in Czech.] – 46 p., Faculty of Sciences,

The University of South Bohemia, České Budějovice, Czech Republic.

Annotation

Three molecular markers were tested for use in species identification of two

selected genuses of the Adelgidae. Two mitochondrial markers were successfully

amplified and sequenced, part of the COI gene and fragment between the COII and

COIII genes. Their ability to distinguish species complexes was checked by statistical

methods and by construction of phylogenetic trees.

Projekt byl financován GA AVČR, č. grantu IAA600960705, ze záměru

Entomologického ústavu Z 50070508 a Přírodovědecké fakulty JU.

Prohlašuji, že jsem svoji bakalářskou práci vypracovala samostatně pouze

s použitím literatury a podkladových materiálů uvedených v přiloženém seznamu

literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v

Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích, 6. 5. 2009 .....................................................

Poděkování

Chtěla bych poděkovat své školitelce Martině Žurovcové za odborné vedení,

rady a poskytnutí zázemí při zpracovávání mé práce. Dále děkuji Janu Havelkovi za

poskytnutí studovaného materiálu, Pavlíně Věchtové, Mirce Sýkorové, Renatě

Strouhalové a Martině Slámové za pomoc v začátcích mého laboratorního působení a

Lucce Kučerové za rady a pomoc, když bylo potřeba. Bez podpory kolegyň z laboratoře

Danči Chundelové a Aničky Kuřátkové by tato práce také nevznikla a za jejich pomoc a

vytvoření příjemné atmosféry moc děkuji. Poděkování patří také mojí rodině a

přátelům, kteří mi byly oporou po celou dobu studia.

OBSAH

1. Úvod .......................................................................................................................... 1

1.1. Studované druhy ........................................................................................ 4
1.2. Molekulární markery ................................................................................. 5

2. Cíle ............................................................................................................................ 8
3. Materiál a metody ..................................................................................................... 9

3.1. Materiál ...................................................................................................... 9
3.2. Extrakce DNA ............................................................................................ 9

3.2.1. Izolace pomocí DNeasy Blood & Tissue Kit .................................... 9
3.2.2. Izolace Squishing bufferem (SB) ...................................................... 9
3.2.3. Izolace pomocí Invisorb Spin Tissue Mini Kit ............................... 10

3.3. Polymerázová řetězová reakce (PCR) ..................................................... 10
3.3.1. Použité primery ................................................................................ 10
3.3.2. Reakční směs ................................................................................... 11
3.3.3. PCR profil ........................................................................................ 12

3.4. Gelová elektroforéza ................................................................................ 13
3.5. Purifikace PCR ........................................................................................ 14

3.5.1. DNA Clean & ConcentratorTM-5 ..................................................... 14
3.5.2. Čištění pomocí směsi ExoSAP ........................................................ 14

3.6. Sekvenování ............................................................................................. 15
3.6.1. Sekvenační směs .............................................................................. 15
3.6.2. Program pro sekvenační reakci ........................................................ 15
3.6.3. Čištění sekvenační reakce pomocí Sephadexu ................................ 15

3.7. Analýza sekvencí ..................................................................................... 16
4. Výsledky ................................................................................................................. 17

4.1. Testované markery .................................................................................... 17
4.1.1. Gen COI ........................................................................................... 17
4.1.2. Oblast ATP ...................................................................................... 19

5. Diskuze ................................................................................................................... 28
5.1. Extrakce DNA .......................................................................................... 28
5.2. Purifikace produktů sekvenační reakce ................................................... 28
5.3. Testované markery ................................................................................... 28

5.3.1. COI marker ...................................................................................... 29
5.3.2. Oblast ATP ...................................................................................... 30

6. Závěr ....................................................................................................................... 33
7. Použitá literatura ..................................................................................................... 34
8. Přílohy…………………………………………………....……………… ............39

1

1. Úvod

Korovnice patří do čeledi Adelgidae (Aphidinea, Sternorrhyncha), jsou blízce

příbuzné mšicím a jsou charakteristické svými složitými generačními cykly spojenými

se střídáním generací i hostitelů. Živí se sáním rostlinných šťáv na jehličnatých

stromech. Areál jejich rozšíření se nalézá na severní polokouli, ale některé druhy byly

zavlečeny i do jiných koutů světa (Havill & Foottit, 2007). Popsáno je kolem 70 druhů

(Blackman & Eastop, 1994), avšak některé možná nepředstavují samostatný druh, ale

jde pouze o jiné morfologické formy, které se nachází na jiném hostiteli. U 50 zástupců

korovnicovitých jsou popsány jejich životní cykly (Havill & Foottit, 2007). Z těchto je

19 druhů holocyklických, 8 anholocyklických na hostiteli rodu Picea a 23 korovnic

anholocyklických, ale žijících na sekundárním hostiteli. U nás se vyskytuje 17 druhů.

Obecně jsou u korovnic rozlišovány dva typy životních cyklů, úplný a neúplný.

Úplný cyklus (holocyklus, Obr. 1) je dvouletý, vyznačuje se střídáním dvou

hostitelů a pouze druhy s tímto generačním cyklem se rozmnožují sexuálně. Primárním

hostitelem je smrk (Picea spp.). Na něm se koncem léta vylíhne larva fundatrix, která se

usadí poblíž nebo přímo na pupenu a přezimuje jako I. instar (Annand, 1928). Na jaře

pak pokračuje v sání šťáv a indukuje tak přeměnu pupenu v hálku. Po dosažení

dospělosti naklade bezkřídlá samice snůšku vajíček, ze kterých se vylíhnou gallicolae.

Ty se přesunou do hálky, ve které se vytváří komůrky, a larvy v nich (po jejich

uzavření) dokončují svůj vývoj. V letních měsících hálka usychá, komůrky se otevřou,

vylezou gallicolae a stávají se z nich okřídlení migrantes alatae, kteří přelétávají na

sekundárního hostitele (Kapitola, 2003). Tím mohou být zástupci několika rodů

jehličnatých stromů – Abies, Larix, Pseudotsuga, Tsuga nebo Pineus (Havill & Foottit,

2007). Na nich migrantes alatae snesou vajíčka, ze kterých se líhnou sistentes, a ty

přezimují v klidovém stavu jako I. nebo II. instar (Kapitola, 2003). Na jaře dospějí a

z jejich vajíček se líhne generace progredientes. Bezkřídlé samice mohou pak během

léta plodit další generace. Pokud se vylíhne okřídlená samice – sexupara, stěhuje se zpět

na primárního hostitele, kde naklade vajíčka. Z nich se vyvíjí generace sexuales tvořená

bezkřídlými samci a samicemi. Po oplodnění samice naklade jedno vajíčko, ze kterého

se líhne larva fundarix, a cyklus se opakuje.
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Druhý vývojový cyklus - anholocyklus trvá jen jeden rok, korovnice se při něm

rozmnožují pouze partenogeneticky a setrvávají na jednom hostiteli. Tím může být

jakýkoli jehličnan z výše uvedených rodů. Pokud je hostitelskou rostlinou smrk, skládá

se životní cyklus ze dvou partenogenetických generací – fundatrix a gallicolae

(Kapitola, 2003). Alternativou je přítomnost pouze bezkřídlých forem (typu sistens),

které ale nevytváří hálky. Poslední možností jsou korovnice, které žijí pouze na

sekundárním hostiteli ve formě sistens nebo progrediens a mohou produkovat okřídlené

potomstvo.

První práce pojednávající o biologii korovnic se objevily na konci 19. století

(Blochmann, 1887, 1889; Cholodkovsky, 1889; Dreyfus, 1889). Na ty navázaly

publikace zabývající se terminologií používanou při popisu životního cyklu a

Vysvětlivky:
1 Larva fundatrix přezimující
na smrku
2 Fundatrix sající na bázi
pupenu
3 Hálka na smrku, uvnitř
generace gallicolae
4 Dospělá okřídlená gallicola
= migrans alata, přelétající

[…]


osekvenovány dva, COI a ATP oblast. Tyto markery byly sice schopny spolehlivě

rozdělit vzorky do rodů, ale vnitrodruhová variabilita se u prvně jmenovaného

pohybovala v rozmezí od 0 do 1,08 %, u ATP oblasti dosahovala nejvyšší hodnoty

1,8 % (ATP 8) a druhové komplexy se jimi rozlišit bohužel nepodařilo.

Z našich výsledků vyplývá, že mitochondriální genom pravděpodobně není

dostatečně variabilní, aby byl schopen rozlišit problematické druhy, a oblasti, u kterých

se tato variabilita předpokládá (AT-rich), se nedaří osekvenovat. Problémy s úsekem

AT-rich odpovídají zjištění Věchtové (2008), které se z této oblasti také nepodařilo

získat sekvence. U markeru COI byl podpořen i její závěr o nevhodnosti tohoto genu k

druhové identifikaci u korovnic a v dalších studiích bude nutné se zaměřit spíše na

variabilní fragmenty v jaderné DNA.
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8. PŘÍLOHY

Příloha 1 Přehled a popis zkoumaných vzorků

Druh Číslo vzorku Lokalita Instar
Způsob
uchovávání

A. laricis 994-995 Č. B. al-gal 98% etanol

A. laricis 2379 Vrchy u Fulneku fund 98% etanol

A. laricis 3298 Praha - Břevnov al-gal 98% etanol

A. laricis 10555 Buchlovice al-gal -80 °C

A. laricis 10688 Nový Dvůr al-gal -80 °C

A. laricis 10960 Nový Dvůr al-gal -80 °C

A. laricis 11031 Nový Dvůr al-gal -80 °C

A. laricis 11339 Praha - Břevnov al-gal -80 °C

A. laricis 11500 Č. B. - Borek al-gal -80 °C

A. tardus 1283, 1286-1287 Č. B. fund 98% etanol

A. tardus 10282, 10286 Nový Dvůr al-gal -80 °C

A. tardus 11196 Č. B. - Stromovka al-gal -80 °C

A. tardus 11340 Praha - Břevnov al-gal -80 °C

A. tardus 11458 Č. B. - Stromovka al-gal -80 °C

A. tardus 11661 Šumava, Jenišov al-gal -80 °C

S. abietis 1044 Zdiměřice al-gal 98% etanol

S. abietis 2893 Čertovo jezero al-gal 98% etanol

S. abietis 3026 Nový Dvůr al-gal 98% etanol

S. abietis 3436 Šumava, Jenišov al-gal 98% etanol

S. abietis 3448 Šumava, Vítkův Kámen al-gal 98% etanol

S. abietis 10141-10142 Bystřice p. H., Troják, U Češků al-gal -80 °C

S. abietis 11350 Serbia, Kapaonik Natl. Park al-gal -80 °C

S. abietis 11624 Šumava, Jenišov al-gal -80 °C

S. abietis 11660 Šumava, Jenišov al-gal -80 °C

S. abietis 11696-11697 Šumava, Vítkův Kámen al-gal -80 °C

S. viridis 846 Český Krumlov al-gal 98% etanol

S. viridis 2849 Č. B. al-gal 98% etanol

S. viridis 2947 Cehnice al-gal 98% etanol

S. viridis 2957 Č. B. - Stromovka al-gal 98% etanol

S. viridis 2972 Těchobuzy al-gal 98% etanol

S. viridis 3007 Č. B. - Stromovka al-gal 98% etanol

S. viridis 3009 Bystřice p. H., Troják, křižovatka al-gal 98% etanol

S. viridis 3020 Nový Dvůr al-gal 98% etanol
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S. viridis 3423 Strmilov al-gal 98% etanol

S. viridis 10311 Č. B. - Stromovka al-gal -80 °C

S. viridis 10461 Č. B. - Stromovka al-gal -80 °C

S. viridis 10493 Těchobuz al-gal -80 °C

S. viridis 10521 Nový Dvůr al-gal -80 °C

S. viridis 11362 Lednice al-gal -80 °C

S. viridis 11380 Č. B. - Haklovy Dvory al-gal -80 °C

S. viridis 11549, 11550 Strmilov al-gal -80 °C

S. viridis 11573 Želetava al-gal -80 °C

S. viridis 11619 Fulnek al-gal -80 °C

Vysvětlivky:

A. tardus ........ Adelges tardus S. abietis ........ Sacchiphantes abietis
A. laricis ......... Adelges laricis S. viridis ......... Sacchiphantes viridis
al-gal............... allatae gallicolae fund................ fundatrix
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Příloha 2 Dendrogram na základě COI markeru (Neighbour-Joining, Kimura 2-Parameter, Pairwise
deletion, Bootstrap 2000). Jako outgroup byla použita Daktulosphaira vitifoliae.
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Příloha 3 Dendrogram na základě tRNAlys (Neighbour-Joining, Kimura 2-Parameter, Pairwise deletion,
Bootstrap 2000). Jako outgroup byla použita Daktulosphaira vitifoliae.
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Příloha 4 Dendrogram na základě tRNAasp (Neighbour-Joining, Kimura 2-Parameter, Pairwise deletion,
Bootstrap 2000). Jako outgroup byla použita Daktulosphaira vitifoliae.
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Příloha 5 Dendrogram na základě ATP8 (Neighbour-Joining, Kimura 2-Parameter, Pairwise deletion,
Bootstrap 2000). Jako outgroup byla použita Daktulosphaira vitifoliae.

45

Příloha 6 Dendrogram na základě ATP6 (Neighbour-Joining, Kimura 2-Parameter, Pairwise deletion,
Bootstrap 2000). Jako outgroup byla použita Daktulosphaira vitifoliae.
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Příloha 7 Dendrogram na základě genu COIII (Neighbour-Joining, Kimura 2-Parameter, Pairwise
deletion, Bootstrap 2000). Jako outgroup byla použita Daktulosphaira vitifoliae.