na bakalářskou diplomovou práci **Andrey Jarošové**

Diagnostika druhových komplexů čeledi Adelgidae na základě molekulárních markerů

Téma bakalářské práce Andrey Jarošové vychází z problematiky řešené v rámci společného grantového projektu laboratoře populační a evoluční genetiky a afidologické laboratoře na EntÚ AV ČR, a to výzkumu druhové identifikace v rámci čeledi korovnic Adelgidae. Tento projekt se zabývá možnostmi, jak identifikovat jednotlivé škůdce dřevin, aby mohla být včas provedena opatření zabraňující případným ekonomickým ztrátám.

Andrea stejně jako její kolegyně D. Chundelová svou prací navázala na předchozí výzkum a zejména bakalářskou práci P. Věchtové, v níž byla naznačena možnost neefektivnosti dnes velmi populárního „DNA barcodingu“ a potvrzena neúčinnost jaderného markeru (intron EF1alpha). Jejím hlavním úkolem tedy bylo doplnit předcházející barcodový soubor, a testovat použitelnost dalších, na základě literatury vybraných markerů. Zaměřila se přitom na dva rody, u nichž se vyskytují velmi blízké příbuzné druhy, a to rod *Adelges* a *Sacchiphantes*

Andrea se do projektu zapojila na začátku svého druhého ročníku studia, a velmi brzy se jí podařilo perfektně zvládnout všechny potřebné experimentální metody, i přes to, že studuje paralelně ještě druhou vysokou školu obor ekonomie. Stejně jako kolegyně D. Chundelová testovala pomocí PCR amplifikace a sekvenování na vybraných rodech korovnic jak „DNA barcoding“, tak i další mitochondriální markery. Oblast AT se jí sice nepodařilo získat, nicméně amplifikace dalšího velkého fragmentu, zahrnujícího 4 lokusy celé a jeden částečně už byla úspěšná. Následným sekvenováním Andrea tedy získala solidní soubor originálních dat, který opět přispěje nejen do připravované publikace, ale i k celkovému poznání této problematické čeledi. I zde se také projevilo, že ani údaje z literatury nelze brát jako samozřejmost a je nutné je mnohdy ověřit, neboť námi vytypované markery opět neprokázaly významnou odlišnost studovaných druhů a po doplnění dat ze zbývajících druhových komplexů bude nutno zřejmě revidovat taxonomii celé čeledi korovnic.

Andrea prokázala, že dokáže pracovat pečlivě a samostatně, a byla také velice kvalitním členem našeho týmu. Jak experimentální, tak i statistickou část práce zvládla odpovídajícím způsobem, i když stejně jako zbytek týmu měla v závěrečné fázi jen omezenou možnost komunikace se svou školitelkou z důvodu její zahraniční stáže.

Předložená studie tedy splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, a proto ji k obhajobě

d o p o r u č u j i .

V Českých Budějovicích 31. května 2009

PaedDr. Martina Žurovcová, PhD